Q VOD HI SINE AVCTORE. Liber unus quod sine auctore sunt.

QVÆ SOLA ACTORVM RESTAT. Sic Beroldus restituit. nam ms. omnes corrupti sunt.

IX. CASTRENSI IOCO. Tac. lib. I. militari vocabulo Caligulam appellabant, quia plerumque ad concilianda vulgi studia eo tegmine pedum inducebatur. Idem Dio, Victor, & alij. vide Aug. cap. xxv.

ABLEGARI EVM. Omnes ms. quos equidem viderim, habent obligari. atque ita legendum est. ne bis idem dicat. sequitur enim demandari. per proximam autem ciuitatem Treuirorum urbem intellige, ex Tacito lib. I. c. Annal.

REPRESSO AC RETENTO VEHICULO. Mallem represso ac ret. ut in opt. cod. sic enim reprehensi seu represi dicuntur profugi, infr. c. XLV: Vitell. cap. XII.

INVIDIAM DEPRECATI. Vide Gell. lib. VI cap. XVI, quid sit deprecari.

X. COM. EST PAT. ET IN SYRIACA EXPEDIT. Liber unus sine &c. ego in prepositionem abesse mallem, retento &c.

LIVIAE AVGUSTÆ PROAVIAE CONTUBERNIO. Limiam proaviam vocat, ea enim Drusi mater erat; Antoniam vero aviam, quia Drusi vxor. Et notandum etiam seminarum contubernium dici. de quo verbo Vespas. c. III.

INDE VICESIMO. *Recte Pulmannus, sic enim omnes ms. nostri. vulgati verò unde uigesimo aetatis anno.*

**TIROCINIO FRATRVM.** *Vide Tib. cap. lxxii. Ut autem militia, sic & aliarum artium prima ag gressio tirocinium dicitur: & Tirones qui rem aggrediuntur. unde factum ut tirones quoque dicantur, iij qui egressi pueritiam iam maiusculi sumpta toga virili in forum deducti sunt: et tirociniū illius deductionis dies. Quod cum fere fieret xvii aetatis anno, Caligula, ob audi Tiberij cunctationem, tardius contigit atq; adeo eodem tempore simul barbam deposuit: qui dies etiam sollemnis habebatur. Iuu. Sat. lll. Ille metit barbam, crinem hic deponit amati. Plena domus libis venalibus. Aliquid sup. Aug. cap. xxvi: & Tib. cap. xv.*

**INSIDIIS TENTATVS.** *Ab iisdem scilicet, qui Neronem ac Drusum, eius fratres, ad connivia concitauerat, ut concitati perderentur. Tib. cap. lll.*

**ET QVI IVXTA ERANT.** *Graco more τες πεπὶ κτεῖνον.*

**MELIOREM SERVVM.** *Dictum Passieni oratoris. Tac. lib. v.*

**CUPIDISSIME INTERESSET.** *Optimus xi. cod. interesse. & mox, obire, & appetere, pro ambiret, & appeteret. quam lectionem veram puto. obiret autem, pro ambiret, etiam in altero Cod. scriptū inueni.*

**CAPILLAMENTO CELATVS.** *Capillamentum comam vocat apposititiam, quali mulieres uti solent. Petronius Arbitr̄ corymbion appellat: ut eo, sicut & veste longa muliebri indutus obuios falleret, nec agnosceretur. sic ferme Turnebus lib. i. cap. xxi: & lib. iii cap. xix, nec male sanè. Ut autem Caius capillamento,*

mento, sic Nero pileo vel galero se texit: Verus, quod de eo Capitolinus scribit, cunctione. idē Otho factitabat. eodemq; spectat Juenalis ille versus Sat. viii, nocturnus adulter Tempora Santonico velas adoperta cuncto. Sed & Antonio obiicit Cicero, quod cum gallicis & lacerna noctu curreret. Vide Gellii lib. xiiii, c. xx.

NATRIX CEM. A natando, ut vult Natrix, quod in aquis id serpentum genus vinat. sic enim recte vertit Gaza, quem Arist. ὄδην vocat. Nocentior est cū terram attingit: & tunc chersydrus dicitur, ut Nicander, Actius, & alij tradidere. Lucanus quoque lib. ix. Et Natrix violator aque. hinc proverbiū, hydrus in dolio.

XII. IVNIAM CLAUDILLAM M. SILANI. Tacitus, Claudiam M. Silani filiam uxori accepit. Suetonium vero diminutinis mulierum nominibus obliterari iam ante notauimus, Tib. cap. LXI t.

RELIQVIS SVBSIDIIS. Solo nempe Caio, cum Tiberio Drusi filio adhuc puer, ex omnibus masculis domus Imperatoria superstite. Quod vero augurem in locum fratris sui Drusi designatum dicit, de Drusi auguratu nihil equidē in antiquis monumentis inueni. at vero ipse C. Caesar, Germanici Cæsaris F. Diui Augusti pronepos, & flamen Augustalis & questor in veteri marmore scribitur.

SEIANO VERO TVNC SVSP. Nihil multo libri tamen ms. habent, Seiano vero tunc hoste suspecto. unus etiam hospite pro hoste.

ENNIAM NÆVIAM. Enniam tantum vocat Tac. ut priorem quoque Claudiam: Suetonius duo verique nomina tribuit. nec tam sollicitatam à Caio Enniam scribit Tac. quam immissam à marito, ut iuuenem alliceret.

MANV SVA OPPRESSIT. Lib. vnus compressit.

ETSI NON DE P F F E C T O . Lib. opt. profundo, pro perfecto. quod miror sanè, & perfuncto scriptū fuisse suspicor.

GLORIATVM ENIM ESSE. Idem codex gloriatum etiam assiduè.

NEC ILLVM Q V A M Q V A M S E N S I S S E T .  
Lib. vnus è vetustioribus, nec ullum quemquam sensisse. quod sanè mihi nō displaceat. quis enim credat Ti-berium tam mitem fore?

POPVL V M R O M . V E L V T I T A D I C A M XIII.  
HOMIN V M G E N V S , Quasi parum dixisset cùm pop. Rom. dixit, hominum genus addidit. quod ta-men ego abesse malim.

M A X I M Æ P A R T I . Legō ut in opt. cod. maxi-méque parti prouincialium.

A F F L I C T Æ D O M V S . Affligere apud classi-cos auctores propriè est pessimum dare, et ita deicere ut in-teritus sequatur. exēpla sepe obvia. Suet. Vitellio cap. 111, vt appellatum Imperatorem mater pro afflicto statim lamentata sit.

A R D E N T E S Q V E T E D A S . De lumen in funere vñ Aug. cap. xcvi.

S V P E R F A V S T A N O M I N A . Sunt qui omi-na legendum putent, vt Augusto c. lvi i, Reuerten-tem ex prouincia non solum faustis omnibus, sed & modulatis catminibus prosequebantur. verū ego et ibi nominibus legendū existimo, & fausta nomina ac-cipio qualia sunt, Pater, Princeps, Magnus, Pius, Felix, & similia. Horat. lib. i od. 11, Hic ames dici pater atque Princeps; Senec. lib. i de clementia, magnos &

T felices

290 LÆVINI TORRENTII  
felices & Augustos dicimus. Similia verò multa de  
Vero, Capitolinius: de Pertinace, Spartanus.

SIDVS ET PVLLVM ET PVPVM ET A-  
LVM NV M. Haec proprie & peculiares de Caio populi  
acclamations. Sidus enim, ni fallor, appellabant ob  
faustitatem, aut etiam oris venustatem. Horat. lib. III  
od. IX, Quamuis sidere pulchrior ille est: & lib. I. Sat.  
VII, Solem Asiae Brutum appellat, stellasque salu-  
breis Appellat comites. De pullo & pupo, idem Ho-  
rat. lib. I. Sat. 111, & lib. II. Sat. 111, Strabonem ap-  
pellat pætum pater, & pullum male parvus Sicui  
filius est: item pupam & pupillam appellat. Catullus  
epigr. Deprendi modo pupulum. Mart. lib. x. Pu-  
pam se dicit Gellia cum sit anus: Plaut. Cas. meus  
pullus meus passer. Sic pullus Iouis, pullus Martis.  
puerum enim, inquit Festus, quem quis amabat pullum  
eius vocabant. unde Pullepremones apud Lucilium,  
& feles pullaria apud Ausonium. utrumque obscenū.  
De alumnō etiam res notissima est. Horat. epist. ad Ti-  
bullum, Quid youeat dulci nutricula maius alūno,

XIIII. INGRESSOQUE VRBEM. Lib. duo ingresso, sine que.

ALTERVM NEPOTEM Na-  
turalem nempe Drusi filium, Tibe-  
rium cognomine Gemellū, ut volūt.  
& sane gemellum fuisse numismata  
quædam area Drusi Tiberij filij at-  
testantur, hac imagine,

COHEREDEM EI DEDI-  
RAT. Dio initio lib. LIX, puerum hunc aui testamento  
imperij successore relictū scribit. quod testamentū tamen  
Caius a Senatu subuerti curauerit, tangram à nō sane  
mentis homine cōditum: ei nempe Imperium deferente,  
qui

IN C. SVETON. CALIGVLAM. 291  
qui ne incuriam quidem per etatem venire posset. Co-  
heredem igitur videtur appellare Suet. eum qui heres  
quidem & ipse scriptus sit, sed secundo loco, si quid alteri  
accidisset.

DE PVGNATVR OS SE ARMIS. Par illorum  
qui vel depugnando armis, vel quacumque alia ratione  
moriendo, sua pro alterius salute Diis manibus capita  
deponerint, stultitia est, quasi vero alterius fata subire  
possent. minus culpandi qui, amoris impotentia, amicis  
vita functis superstites esse nolunt. ut olim Solduri  
apud Gallos. Sed hoc extra rem.

TITULO PROPOSITO. Publicè nempe, ut  
nemo eius voti reos esse ignoraret. id enim proponere si-  
gnificat. Sup. Tib. cap. XLVIII. & mox cap. XVI, Ratio-  
nes imperij ab Augusto proponi solitas, sed à Tibe-  
riо intermissas, publicauit. De votorum vero sollemni-  
tate, vide quæ notauimus Aug. cap. XLVII. Dio addi-  
disse voto insurandum scribit: coactosq; postea à Caio  
præstare promissum, ne periurio se se illigarent.

ARTABANVS. Tib. cap. LXVI: Dio extremo lib.  
LVIII.

MATRIS FRATRISQ; VE. Fratrem Neronem <sup>XV.</sup>  
intelligit. nam Drusus Roma in palatio periit. Tib.  
cap. LIII.

NEC MINORE SCENA. Scenam pro specie &  
apparatu, ac praetextu, vel obtentu dixere eius seculi  
auctores. Tacit. lib. XLI, ubi de morte Agrippine:  
scenam vltro criminis parat. nisi schema & hic, & a-  
pud Tacitum, legamus: vt Tib. cap. XLIII.

MEDIO AC FREQUENTI DIE. Quid  
sit frequenti die, non sat scio. nam si ad populi fre-  
quentiam referas, non potuit villa diei parte non esse

maxima, Cæsare tale munus obeunte. Quid igitur si feruenti legamus? nam & pietatem hoc auget: & cùm XVI Cal. Aprileis obierit Tiberius, exequia, de quibus hic Suet. non paruo pòst tempore celebrata fuerunt. que coniectura sic cui, nec immerito, displiceat, frequenter diem appellemus qui aliam etiā ob causam frequetatur: utputa propter nundinas.

DVOBVS FERCVLIS. Sic libri omnes; aut ferulicis. interpretes etiam forulis legi attestantur, pro capsulis. vt Aug cap. xxxi, condiditque duobus forulis auratis. Sed ferculis retineo: vt dupli pompa intulerit, tanquam per triumphum, ut inquit Dio.

CARPENTVM QVE. Liber opt. & carpétum. quale nunc quoque in Agrippinæ nummis certitatur.

IN POMPA. Circensi scilicet, inter Deorū atque Heroum fercula Cas. cap. LXXVI.

PATR VVM CLAVDIVM EQ. R. Equitem tantum vocat, quia nullos ad id tempus honores adhuc gesserat. Claud. cap. v, & cap. vii: ubi etiam de primo eius consulatu. de quo & Diolib. LIX, eodem ipsum die Senatorem ac consulem cum Caio factum narrans, cùm in equestri antea ordine permanisset.

FRATREM TIBERIVM. Fratrem vocat etiā inf. cap. XXIII. Beroaldus vult eos à Tiberio pariter adoptatos fuisse, cùm etiam coheredes eidem extiterint. verum adoptione nihil opus erat: cùm parentum suorū Germanici & Drusi morte ius filiorum adepti fuerint. & alioqui de adoptione nulla apud audatores mētio. Dio etiam soli Tiberio relictum testamento imperium tradit.

dit. quare crediderim fratres appellare Suetonium, qui duorum fratrum erant filij, quos *f. C<sup>ti</sup>* fratres patrueles vocant.

PRINCIPLEM IVVENTVTIS. *Vt Caius & Lucius Cæsares appellati fuere. qua de re nummi veterescum hac inscriptione, C. L. CÆSARES AVG. F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT. qua appellatio ad omnes postea Cæsarum filios defluxit.*

OMNIB. SACRAMENTIS. *Dio Senatus ac Magistratum iusurandum intelligit, quod ineunte scilicet anno de more, ut alibi notauimus, pro imperio Cæsarum præstabatur, ego vero etiam de militari sacramento Suetonium loqui arbitror: vt Ces. cap. XLII, Ner. cap. XLIII, & sape alibi. sic enim fere I. C<sup>ti</sup>, ac vetustissimi quiq<sup>s</sup> auctores. sacrameti vocabulo vtuntur. Inuenialis quoque Sat. XVI, cum ait, Præmia nunc alia atque emolumenta noteimus. Sacramentorum, militiam intelligit, ad quam non nisi iusurandi sacramitione interposita, vt Festi vtar verbis, qui sua dederat nomina admittebantur: neque aliter quam soluti sacramento ab ea liberabantur. Sed & Vegetius lib. II, Milites, inquit, iurare solent, & ideo militiae sacramenta dicuntur. Jurabant autem strenuè se facturos quæ Imperator eis præciperet, nec militiam deserturos, atq<sup>e</sup> ea de quibus Gellius lib. XVI ca. IIII. Caius autem consuetæ antea formulæ, verba quæ hic resert Sueton. adiecit. Quod ergo, lib. II ode XVII, ad Mecenatem suum scribit Horat. non ego perfidum Duxi sacramentum, pulcherrima à re militari translatio est.*